



Prospetti di bilancio

STATO PATRIMONIALE ATTIVO		Valori espressi in unità di Euro	
		30.06.2009	30.06.2008
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti:			
1) crediti verso soci per versamenti dovuti e richiamati			
		0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)			
		0	0
B) Immobilizzazioni:			
I - Immobilizzazioni immateriali:			
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno			
		806.463	391.103
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili			
		402.921	439.001
6) immobilizzazioni in corso e acconti			
		11.765.699	17.264.101
7) altre			
		494.890	560.133
Totale immobilizzazioni immateriali (I)			
		13.469.973	18.654.338
II - Immobilizzazioni materiali:			
1) terreni e fabbricati			
		7.880.024	8.518.528
3) attrezzature industriali e commerciali			
		2.753.813	1.253.427
4) altri beni			
		92.948	92.948
5) immobilizzazioni in corso ed acconti			
		0	276.166
6) beni gratuitamente devolvibili:			
a) autostrada A4 - A23 - A28 in esercizio			
		303.084.201	265.405.030
b) prolungamento autostrada A28 in esercizio			
		213.970.067	213.819.599
c) raccordo Villesse - Gorizia in esercizio			
		5.415.391	5.420.151
d) fondo ammortamento finanziario e contributi			
		(419.527.220)	(402.585.220)
Totale (a + b + c + d)			
		102.942.439	82.059.560
e) altri beni devolvibili attrezzature industriali e commerciali			
		592.694	1.090.241
f) immobilizzazioni devolvibili in corso ed acconti			
		78.654.964	66.909.319
Totale beni gratuitamente devolvibili (6)			
		182.190.097	150.059.120
Totale immobilizzazioni materiali (II)			
		192.916.882	160.200.189
III - Immobilizzazioni finanziarie:			
1) partecipazioni in:			
a) imprese controllate			
		2.342.873	2.366.901
b) imprese collegate			
		7.444.227	7.444.227
d) altre imprese			
		888.164	657.639
Totale Partecipazioni (1)			
		10.675.264	10.468.767
2) crediti:			
d) verso altri			
- importi esigibili entro l'esercizio successivo			
		3.129.630	0
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
		11.712	3.233.500
Totale crediti verso altri (d)			
		3.141.342	3.233.500
Totale crediti (2)			
		3.141.342	3.233.500
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)			
		13.816.606	13.702.267
Totale immobilizzazioni (B)			
		220.203.461	192.556.794
C) Attivo Circolante:			
I - Rimanenze:			
1) materiali di manutenzione e consumo			
		1.562.530	1.487.561
3) lavori in corso su ordinazione			
		7.686.187	5.263.288
Totale rimanenze (I)			
		9.248.717	6.750.849
II - Crediti:			
1) verso clienti:			
- importi esigibili entro l'esercizio successivo			
		10.380.171	11.506.351
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
		0	0
Totale crediti verso clienti (1)			
		10.380.171	11.506.351
2) verso imprese controllate:			
- importi esigibili entro l'esercizio successivo			
		435.937	438.481
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
		0	0
Totale crediti verso imprese controllate (2)			
		435.937	438.481
3) verso imprese collegate:			
- importi esigibili entro l'esercizio successivo			
		198.184	976.518
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
		0	0
Totale crediti verso imprese collegate (3)			
		198.184	976.518
4) verso imprese controllanti:			
- importi esigibili entro l'esercizio successivo			
		3.833.631	1.215.066
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
		0	0
Totale crediti verso imprese controllanti (4)			
		3.833.631	1.215.066
4 bis) crediti tributari:			
- importi esigibili entro l'esercizio successivo			
		0	218.157
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
		65.988	65.988
Totale crediti tributari (4 bis)			
		65.988	284.145
4 ter) imposte anticipate:			
- importi esigibili entro l'esercizio successivo			
		15.862	0
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
		10.510	19.528
Totale crediti per imposte anticipate (4 ter)			
		26.372	19.528
5) verso altri:			
- importi esigibili entro l'esercizio successivo			
		23.519.758	25.809.923
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
		1.023.842	1.044.319
Totale crediti verso altri (5)			
		24.543.600	26.854.242
Totale crediti (II)			
		39.483.883	41.294.331
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:			
5) azioni proprie			
		61.136	61.136
<i>valore nominale complessivo</i>			
		63.115	63.115
6) altri titoli			
		124.342.213	62.184.104
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)			
		124.403.349	62.245.240
IV - Disponibilità liquide:			
1) depositi bancari e postali			
		141.170.262	218.317.904
3) danaro e valori in cassa			
		3.379.835	2.715.566
Totale disponibilità liquide (IV)			
		144.550.097	221.033.470
Totale attivo circolante (C)			
		317.686.046	331.323.890
D) Ratei e risconti attivi:			
1) ratei attivi			
		560.977	934.167
2) risconti attivi			
		502.340	396.078
Totale ratei e risconti attivi (D)			
		1.063.317	1.330.245
TOTALE ATTIVO			
		538.952.824	525.210.929



STATO PATRIMONIALE PASSIVO	30.06.2009	30.06.2008
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	157.965.739	157.965.739
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	2.451.099	2.451.099
III - Riserve di rivalutazione	1.428.659	1.428.659
IV - Riserva legale	13.703.252	11.635.472
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	234.988	234.988
VII - Altre riserve:		
a) Riserva straordinaria	155.283.981	169.135.061
b) Riserva accantonamento introiti aumento tariffario 1/11 ÷ 31/12/1985	363.068	363.068
c) Riserva contributi Regione Autonoma F.V.G. costruzione aeroporto Coccato	593.925	593.925
d) Riserva completamenti, innovazioni e ammodernamenti Legge 287/71	4.861.306	4.861.306
e) Riserva contributi ANAS A28 Pordenone - Conegliano	2.582.285	2.582.285
f) Riserva arrotondamenti Euro	(2)	2
g) Riserva per valutazione partecipazioni al patrimonio netto	356.718	356.718
h) Riserva straordinaria vincolata per ritardi investimenti	42.800.000	0
Totale Altre Riserve	206.841.281	177.892.365
VIII - Utile portato a nuovo	0	0
IX - Utile dell'esercizio	33.422.581	41.355.599
Totale patrimonio netto (A)	416.047.599	392.963.921
B) Fondi per rischi ed oneri:		
2) per imposte, anche differite	887	65.283
3) altri fondi rischi ed oneri:		
a) fondo ripristino e sostituzione	39.364.974	45.571.489
b) altri fondi rischi ed oneri	3.912.845	8.253.502
Totale altri fondi rischi ed oneri (3)	43.277.819	53.824.991
Totale fondi per rischi ed oneri (B)	43.278.706	53.890.274
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	11.044.575	11.219.576
D) *Debiti:		
4) debiti verso banche		
- importi esigibili entro l'esercizio successivo	107.084	136.949
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche (4)	107.084	136.949
6) acconti		
- importi esigibili entro l'esercizio successivo	293.491	257.549
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo	14.534.809	13.365.184
Totale acconti (6)	14.828.300	13.622.733
7) debiti verso fornitori		
- importi esigibili entro l'esercizio successivo	31.380.255	33.449.152
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori (7)	31.380.255	33.449.152
9) debiti verso imprese controllate		
- importi esigibili entro l'esercizio successivo	29.346	29.384
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate (9)	29.346	29.384
10) debiti verso imprese collegate		
- importi esigibili entro l'esercizio successivo	694.882	874.065
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese collegate (10)	694.882	874.065
12) debiti tributari		
- importi esigibili entro l'esercizio successivo	4.319.542	5.463.360
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari (12)	4.319.542	5.463.360
13) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
- importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.428.828	1.317.025
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (13)	1.428.828	1.317.025
14) altri debiti		
- importi esigibili entro l'esercizio successivo	15.036.463	11.370.862
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti (14)	15.036.463	11.370.862
Totale debiti (D)	67.824.700	66.263.530
E) Ratei e risconti passivi:		
1) ratei passivi	1.179	5.351
2) risconti passivi	756.065	868.277
Totale ratei e risconti passivi (E)	757.244	873.628
TOTALE PASSIVO	538.952.824	525.210.929



Valori espressi in unita di Euro

CONTI D'ORDINE	30.06.2009	30.06.2008
Beni di terzi presso la Societa	1.258.158	174.704
Rischi per garanzie prestate a terzi	4.310.032	2.810.032
Garanzie ricevute da terzi	41.192.499	31.464.129
Altri rischi	43.399.241	19.962.215
TOTALE CONTI D'ORDINE	90.159.930	54.411.080

CONTI D'ORDINE



Prospetti di bilancio

		Valori espressi in unita di Euro	
CONTO ECONOMICO		30.06.2009	30.06.2008
A) Valore della produzione:			
1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	124.354.022	128.062.903
2)	variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3)	variazioni dei lavori in corso su ordinazione	2.422.899	1.583.502
4)	incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.147.305	3.127.819
5)	altri ricavi e proventi:		
a)	altri ricavi e proventi	11.529.498	13.782.519
b)	contributi in conto esercizio	292.592	674.511
Totale altri ricavi e proventi (5)		11.822.090	14.457.030
Totale valore della produzione (A)		142.746.316	147.231.254
B) Costi della produzione:			
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.907.276	3.743.761
7)	per servizi	38.647.459	24.735.239
8)	per godimento di beni di terzi	1.108.385	939.510
9)	per il personale:		
a)	salari e stipendi	26.492.433	23.726.053
b)	oneri sociali	8.403.910	7.234.661
c)	trattamento di fine rapporto	1.697.860	1.876.461
e)	altri costi	636.196	686.883
Totale costi per il personale (9)		37.230.399	33.524.058
10)	ammortamenti e svalutazioni:		
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	664.172	384.423
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.728.414	1.304.323
d)	svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	391.843	349.361
e)	ammortamento tecnico delle immobilizzazioni materiali gratuitamente devolvibili	378.492	566.278
f)	ammortamento finanziario delle immobilizzazioni materiali gratuitamente devolvibili	16.942.000	16.442.955
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)		20.104.921	19.047.340
11)	variazioni delle rimanenze di materiali di manutenzione e di consumo	(74.969)	157.224
12)	accantonamenti per rischi	213.000	296.000
13)	altri accantonamenti:		
a)	accantonamento e utilizzo del fondo di ripristino e sostituzione:		
-	accantonamento al fondo di ripristino e sostituzione	20.687.000	17.254.000
-	utilizzo del fondo di ripristino e sostituzione	(26.893.515)	(14.484.714)
Totale altri accantonamenti (13)		(6.206.515)	2.769.286
14)	oneri diversi di gestione	13.953.850	12.667.093
Totale costi della produzione (B)		107.883.806	97.879.511
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)		34.862.510	49.351.743
C) Proventi e oneri finanziari:			
15)	proventi da partecipazioni:		
b)	da imprese collegate	226.487	594.960
c)	da altre imprese	343.340	0
Totale proventi da partecipazioni (15)		569.827	594.960
16)	altri proventi finanziari:		
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:		
-	verso terzi	0	131.064
Totale proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni (a)		0	131.064
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	2.969.911	2.284.081
d)	proventi diversi dai precedenti:		
-	da imprese controllate	3.640	3.344
-	da imprese controllanti	4.096	125.588
-	da terzi	8.715.281	9.782.429
Totale proventi diversi dai precedenti (d)		8.723.017	9.911.361
Totale altri proventi finanziari (16)		11.692.928	12.326.506
17)	interessi e altri oneri finanziari:		
d)	verso terzi	111.085	628.481
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)		111.085	628.481
17 bis)	utili e perdite su cambi	756	824
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17 bis)		12.152.426	12.293.809
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:			
18)	rivalutazioni:		
b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	208.580	770
Totale rivalutazioni (18)		208.580	770
19)	svalutazioni:		
a)	di partecipazioni	39.266	313.602
b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	23.747	75.710
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	242.081	612.698
Totale svalutazioni (19)		305.094	1.002.010
Totale delle rettifiche (D) (18-19)		(96.514)	(1.001.240)
E) Proventi e oneri straordinari:			
20)	proventi straordinari:		
b)	altri proventi straordinari	33.804	97.723
c)	proventi straordinari arrotondamenti Euro	1	3
Totale proventi straordinari (20)		33.805	97.726
21)	oneri straordinari:		
a)	minusvalenze da alienazioni	113.000	0
b)	imposte relative ad esercizi precedenti	0	17.671
c)	altri oneri straordinari	14.225	35.962
d)	oneri straordinari arrotondamenti Euro	0	0
Totale oneri straordinari (21)		127.225	53.633
Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)		(93.420)	44.093
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		46.825.002	60.688.405
22)	imposte sul reddito dell'esercizio:		
a)	imposte correnti	13.473.662	19.354.713
b)	imposte differite e anticipate	(71.241)	(21.907)
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)		13.402.421	19.332.806
23)	utile dell'esercizio	33.422.581	41.355.599

